
   
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 

Servizio Appalti Sotto Soglia 

Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

AGACON.procurement@polito.it   www.polito.it 

\03-PROCEDURE NEGOZIATE\01_AGACON\2023\2022_06_21_CS_Catering\AGGIUDICAZIONE 

 

Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b), del D.L. 76/2020, per l’affidamento dei 

servizi di catering a ridotto impatto ambientale nell’ambito di eventi istituzionali - CIG 9463951B6B - CUI 

S00518460019202200085 

 

 

L’anno 2023 il giorno 26 del mese di gennaio, alle ore 9:45 c.ca, in modalità telematica attraverso l’utilizzo del 

software Microsoft Teams in dotazione all’Ateneo, si riunisce, per l’esame delle offerte pervenute nell’ambito 

della procedura indicata in titolo, la Commissione Giudicatrice composta da: 

 

• Valentina Colaleo – (Direzione CALOS) 

• Marco Impavido – (Direzione PROGES) 

• Renato Parizia – in qualità di presidente - (Direzione CALOS) 

 

Presiede e coordina le operazioni telematiche della seduta di gara (attraverso call con il software Microsoft 

Teams) e lo sblocco delle offerte telematiche sulla piattaforma elettronica MePA l’Ing. Cristina Sergi (Area 

AGACON). 

 

Premesso che 

 

- nella seduta precedente del 21.01.2023 i componenti del Seggio di Gara hanno terminato la verifica 

della documentazione amministrativa richiesta, trasmettendo successivamente la documentazione al 

Direttore Generale per l’adozione dei provvedimenti di competenza;  

- in data 23.01.2023 il Direttore Generale con DDG 159/2023, trasmesso a mezzo posta elettronica 

certificata agli operatori economici concorrenti, ha disposto l’ammissione alla fase successiva della 

procedura dei seguenti operatori: 

• MAURO CORTESE CATERING 

• PASTICCERIA DULCINEA DI BACCIU GIOVANNI & C. S.N.C.  

 

Tutto ciò premesso 

 

La Commissione prende atto che, come previsto al par. 8.B) della lettera di invito, l’offerta tecnica richiesta ai 

partecipanti deve permettere alla Stazione Appaltante di verificare la presenza degli elementi tecnici richiesti 

quali requisiti minimi, oltre che di valutare gli elementi tecnici offerti dall’operatore economico nell’ambito 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

In particolare con riferimento ai requisiti minimi (par. 40.1 del CSO), il citato paragrafo della lettera di invito 

indica che l’operatore economico dovrà compilare in ogni sua parte il Modulo OFFERTA TECNICA - Criteri 

Ambientali Minimi (Allegato 2 - Modulo OFFERTA TECNICA - Requisiti minimi) predisposto dalla Stazione 

Appaltante. 

 

Alle ore 10:00 c.ca si procede sul portale MePA allo sblocco delle offerte tecniche e al prelievo della relativa 

documentazione. 

 

Al termine della verifica dei requisiti tecnici minimi a pena di esclusione, la situazione che emerge è la 

seguente: 

 

Operatore economico Verifica requisiti tecnici minimi a pena di esclusione  

MAURO CORTESE 

CATERING 
Il documento è completo, regolarmente compilato e validamente sottoscritto. L’operatore 

economico è ammesso alla fase successiva di valutazione dell’offerta tecnica con attribuzione 

dei punteggi tecnici premiali. 

PASTICCERIA DULCINEA DI 

BACCIU GIOVANNI & C. 

S.N.C.  

Il documento è completo, regolarmente compilato e validamente sottoscritto. L’operatore 

economico è ammesso alla fase successiva di valutazione dell’offerta tecnica con attribuzione 

dei punteggi tecnici premiali. 

 
Terminata la verifica dei requisiti tecnici minimi, la Commissione procede con la valutazione degli elementi 

premiali, rilevando quanto segue: 

 

http://www.polito.it/


  
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

EV1 – Qualità degli alimenti e bevande MAURO CORTESE CATERING PASTICCERIA DULCINEA  

1 ALIMENTI BIO Valore offerto P.TI Valore offerto P.TI 

1.1 frutta, ortaggi e legumi per il 100% in peso si 8  - 0 

1.2 pasta, riso, farina, polenta per il 100% in peso si 8  - 0 

1.3 carne avicola per il 100% in peso si 6  - 0 

1.4 cereali, pane e grissini per il 100% in peso  si 8  - 0 

1.5 olio d’oliva extravergine per il 100% in peso - 0  - 0 

1.6 pelati, polpa e passata per il 100% in peso -  0  - 0 

2 FILIERA CORTA e CHILOMETRO ZERO Valore offerto P.TI Valore offerto P.TI 

2.1 carne avicola  si 3  - 0 

2.2 frutta e ortaggi  si 3  - 0 

2.3 latte e yogurt  si 3  - 0 

2.4 pane e grissini  si 4 si 4 

3 PRODOTTI A MARCHIO DOP, IGP e STG: Valore offerto P.TI Valore offerto P.TI 

3.1 olio d’oliva extravergine si 3 si 3 

3.2 legumi si 2 si 2 

PUNTEGGIO TOTALE EV1   48   9 

 EV2 – Destinazione del cibo non somministrato 
Valore offerto P.TI Valore offerto P.TI 

- (*) 0 -  0 

EV3 – Mezzi di trasporto e consumi energetici 
Valore offerto 

(n. veicoli) 
P.TI 

Valore offerto 

(n. veicoli) 
P.TI 

a) Mezzi di trasporto (max 2 veicoli) 

3 ma non 

conformi a 

quanto richiesto 

come premiale 

0  0 0 

b) Consumi energetici (max 4 apparecchi) 

Valore offerto 

(n. apparecchi) 
P.TI 

Valore offerto 

(n. apparecchi) 
P.TI 

 0 0  0 0 

 

 MAURO CORTESE CATERING PASTICCERIA DULCINEA 

PUNTEGGIO TECNICO PROVVISORIO 48/70  9/70 

Coefficiente valutazione tecnica 1 0,1875 

PUNTEGGIO TECNICO RIPARAMETRATO 70/70 13,13/70 

 
(*) Si precisa che nell’offerta tecnica dell’operatore MAURO CORTESE CATERING è presente una locandina che attesta che il 

cibo non utilizzato a fine servizio viene donato all’Emporio Ratatù di Cuorgné. La Commissione rileva che la locandina non ha 

una data, pertanto non è possibile dare data certa all’iniziativa indicata e, inoltre, la documentazione è carente dello 

specifico Protocollo sottoscritto tra Fornitore e Organizzazione Non Lucrativa di Utilità Sociale con il quale si attesti l’impegno a 

destinare il cibo non somministrato. La richiamata documentazione era richiesta nella lettera di invito ai fini dell’assegnazione 

del punteggio relativo all’elemento EV2. 

 

La Commissione procede, nell’ordine, con le seguenti operazioni sulla piattaforma MePA: 

• inserimento dei punteggi tecnici riparametrati ottenuti dai concorrenti; 

• chiusura della busta tecnica; 

• apertura della busta economica con l’acquisizione dal portale della documentazione economica 

degli operatori. 

Le offerte economiche sono caratterizzate dagli elementi sintetizzati nel seguente prospetto: 

 



  
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

TIPO SERVIZIO 
Peso 

servizi 
Fascia 

Prezzi 

unitari a 

base d'asta 
€ oltre IVA 

MAURO CORTESE CATERING PASTICCERIA DULCINEA 

Ribasso % offerto 
Prezzi ribassati 

€ oltre IVA 
Ribasso % offerto  

Prezzi ribassati 
€ oltre IVA 

Coffee Break 0,65 

A 10,00 

 16,50% 

8,35 

12,00% 

8,80 

B 8,00 6,72 7,04 

C 7,00 5,88 6,16 

Aperitivo 0,10 

A 22,00 

 14,00% 

18,92 

5,00% 

20,90 

B 19,00 16,34 18,05 

C 16,00 13,76 15,20 

Buffet 0,20 

A 31,50 

 19,50% 

25,36 

5,00% 

29,93 

B 27,00 21,74 25,65 

C 22,00 17,71 20,90 

Box Lunch 0,05 

A 12,00 

 20,00% 

9,60 

5,00% 

11,40 

B 10,00 8,00 9,50 

C 9,00 7,20 8,55 

Ribasso pesato (come da Modulo MePA) 16,70% 9,55% 

 

 

Avendo constatato la regolare formulazione dell’offerta economica, la Commissione procede con 

l’approvazione della documentazione economica sulla piattaforma MePA e la situazione che emerge è la 

seguente: 

 

Operatore economico 
Punteggio 

tecnico 

Punteggio economico 

MePA 

non corretto* 

Punteggio 

economico 

corretto* 

Punteggio 

totale 

Offerta 

congrua 

MAURO CORTESE CATERING 70/100 30/100 30/100 100/100 Sì 

PASTICCERIA DULCINEA 13,13/100 30/100 17,16/100 30,29/100 Sì 

 

*La piattaforma non calcola correttamente il punteggio economico, in quanto assegna ad entrambi i 

concorrenti il punteggio massimo di 30 punti. La Commissione procede con il calcolo del punteggio 

economico corretto. 

 

La Commissione Giudicatrice, per le motivazioni sopra esposte, propone l’aggiudicazione della procedura di 

selezione del contraente in titolo a favore dell’operatore economico MAURO CORTESE CATERING. 

 

Alle 10:28 c.ca, la Commissione chiude la seduta e trasmette la documentazione alla SA per gli adempimenti di 

competenza. 

Il presente verbale viene letto ed approvato seduta stante. 

 

 

La Commissione Giudicatrice 

 

 

Valentina Colaleo  Firmato Colaleo 

Marco Impavido  Firmato Impavido 

Renato Parizia   Firmato Parizia 


